ПРОЕКТ

                                                                                            [image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУЙБЫШЕВА
КУЙБЫШЕВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «__» сентября  2021г. № _______
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ И ПОДДЕРЖКА ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА КУЙБЫШЕВА КУЙБЫШЕВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
 НА 2022 – 2025 ГОДЫ»

В соответствии с Уставом города Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области, администрация города Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления на территории города Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области на 2022 – 2025 годы».

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании «Бюллетень органов местного самоуправления города Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области».
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2022 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
     Глава города Куйбышева

     Куйбышевского района
     Новосибирской области                                                                А.А. Андронов
Иванова Н.Г.

8 (383 62) 24-119
                                                                         Утверждена
                                                        постановлением администрации города Куйбышева
 Куйбышевского района Новосибирской области
                                                                                         от «__» сентября  2021  № ___
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«РАЗВИТИЕ И ПОДДЕРЖКА ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА КУЙБЫШЕВА КУЙБЫШЕВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
НА 2022 – 2025 ГОДЫ»
Паспорт

муниципальной программы «Развитие и поддержка

территориального общественного самоуправления на территории

города Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области на 2022 – 2025 годы»

	Сроки реализации муниципальной программы
	2022 - 2025 годы

	Координатор муниципальной программы
	Управление делами администрации города Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области

	Заказчики муниципальной программы
	Администрация города Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области

	Исполнители муниципальной программы
	Управление делами администрации города Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области, территориальные общественные самоуправления (ТОС)

	Цели и задачи муниципальной программы
	Цель 1. Обеспечение благоприятных условий для устойчивого функционирования и развития ТОС на территории города Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области
Задача 1. Обеспечение организационной, финансовой поддержки деятельности ТОС.

Задача 2. Информирование населения о создании и направлениях деятельности ТОС.

Задача 3. Организация мероприятий, направленных на повышение мотивации членов ТОС.

	Целевые индикаторы муниципальной программы
	Целевые индикаторы:

1. Доля населения города Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области, проживающая на территории, охваченной деятельностью ТОС.

2. Количество ТОС, подавших заявки на участие в конкурсе социально значимых инициатив ТОС.

3. Количество социально значимых инициатив ТОС, реализованных с
привлечением средств муниципального и областного бюджетов.

4. Количество статей, публикаций в средствах массовой информации, освещающих деятельность ТОС на территории города Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области.
5. Количество участников конкурса «Лучший председатель ТОС г. Куйбышева».

6. Количество зарегистрированных ТОС, участвующих в мероприятиях Региональной Ассоциации ТОС.

	Объемы и источники финансового обеспечения реализации муниципальной программы
	Общий объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы составит   1 000 000,0 млн. руб., в том числе:

	Годы реализации муниципальной программы
	Источники финансового обеспечения, тыс. руб.

	Бюджетные ассигнования
	Внебюджетные источники
	Итого

	муниципальный бюджет
	районный

бюджет

	2022
	250,0
	-
	-
	250,0

	2023
	250,0
	-
	-
	250,0

	2024
	250,0
	-
	-
	250,0

	2025
	250,0
	-
	-
	250,0

	Всего
	1, 000 000
	-
	-
	1, 000 000

	Электронный адрес размещения муниципальной программы в сети Интернет
	 Kaihsk-today@mail. ru

Раздел 1. Общие положения

    Объектом регулирования Программы является население, некоммерческие организации в лице ТОС в городе Куйбышеве Куйбышевского района Новосибирской области
   Сфера действия Программы – общественно-социальная.

   Программа разработана в соответствии:

   Федеральным законом от 19.05.1995 № 82-ФЗ «Об общественных объединениях»;

   Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;

   Постановление правительства Новосибирской области от 15.12.2015 № 449-п «Развитие институтов региональной политики в Новосибирской области на 2016-2021 годы»
  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Раздел 2. Характеристика текущего состояния сферы
реализации муниципальной программы
В соответствии с действующим законодательством ТОС является одной из форм непосредственного участия населения в осуществлении местного самоуправления и представляет собой самоорганизацию граждан по месту их жительства на части территории поселения для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив по вопросам местного значения.

Совершенствование условий по повышению активности ТОС позволяет создать обратную связь между населением и органами местного самоуправления, привлечь широкие слои населения в процессы самостоятельного управления территориями. Создание первых ТОСов в 2008 году с каждым годом увеличивалось. Сейчас в городе Куйбышеве Куйбышевского района Новосибирской области зарегистрировано 25 ТОС, в них проживает 21 512 человек. Практика последних лет показала эффективность форм взаимодействия ТОС с администрацией города Куйбышева.
С 2018 года реализуется муниципальная программа «Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления на территории города Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области на 2018 – 2021 годы» на территории г. Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области.   Программа является логическим продолжением и развитием предыдущих достижений. В проведении мероприятий большую роль играют спонсоры, предприниматели.

ТОСы г. Куйбышева:

 - принимают участие в организации и проведении работ по благоустройству, озеленению своих территорий;

- оказывают содействие в организации культурно– и спортивно-массовых мероприятий с участием населения на своей территории, принимают участие в проведении городской выставки цветов, овощей и фруктов «Расцветай, любимый город!» среди ТОС г. Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области; принимают участие в конкурсе «Лучший председатель ТОС г. Куйбышева»;
- оказывают содействие в организации занятости детей;
-  оказывают содействие органам местного самоуправления в их работе с лицами пожилого возраста, многодетными семьями;
- оказывают содействие органам внутренних дел в проведении мероприятий по укреплению общественной безопасности; поддержанию правопорядка.
Одним из важных направлений объединения жителей города в решении общих социальных проблем становится благотворительная деятельность и добровольчество, ежегодно организуются городские конкурсы, праздники, выставки, спортивные мероприятия.

Взаимодействие администрации города Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области с общественным сектором, показала себя достаточно эффективным управленческим инструментом.
Ожидаемые результаты в результате реализации муниципальной программы.
	№
	Цель и задачи
	Показатель
	Ед.измер.
	Период реализации

программ по годам

	2022

	2023

	2024

	2025

	 Повышение эффективности взаимодействия администрации города Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области с населением некоммерческими организациями ТОС в решении задач социально-экономического развития города Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области

	1.1
	 Реализация социально значимых общественных инициатив в городе Куйбышеве Куйбышевского района Новосибирской области (единиц);
	-количество социально значимых проектов, разработанных некоммерческими организациями и физическими лицами- выборными лицами, активистами ТОС для получения субсидий в виде муниципальных грантов в сфере поддержки общественных инициатив (единиц);
	единиц
	25
	25
	25
	25

	-степень информированности жителей города о деятельности некоммерческих организаций, в том числе социально ориентированных некоммерческих организаций.
	%
	40
	45
	47
	50

	1.2
	Поддержка и развитие ТОС  в городе Куйбышеве Куйбышевского района Новосибирской области
	-количество ТОС в городе Куйбышеве Куйбышевского района Новосибирской области;
	единиц
	29
	30
	31
	32

	- доля жителей города, активно участвующих в деятельности ТОС.
	%
	90
	90
	90
	92

	1.3
	Оказание поддержки благотворительной деятельности и добровольчеству в городе Куйбышеве Куйбышевского района Новосибирской области
	-доля жителей города, участвующих в мероприятиях в сфере благотворительной деятельности и добровольчества
	%
	90
	90
	90
	90

       В результате реализации системы мероприятий программы, направленной на создание благоприятных условий для повышения устойчивого и динамичного развития территориального общественного самоуправления в городе Куйбышеве, будут получены следующие качественные изменения, несущие позитивный социальный эффект:

      Привлечение внимания жителей города к существующим проблемам:
- создание условий для взаимодействия органов местного самоуправления города Куйбышева, органов территориального самоуправления, населения путем проведения семинаров, разработки и распространения методических рекомендаций по вопросам деятельности территориального общественного самоуправления;

- информирование населения о результатах деятельности территориального общественного самоуправления и повышение имиджа города;

-распространение положительного опыта работы и повышение эффективности деятельности ТОС;

-общественного  повышения культуры жителей города по вопросам в сфере территориального самоуправления;
- изучение существующих проблем для выработки новых методик и планирования работы по выявленным вопросам;

- поддержка активной жизненной позиции у населения;

- поддержка социально значимых инициатив ТОС в соответствии с правовыми актами администрации города Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области;

- подведение итогов городских конкурсов, чествование лучших ТОС;

-обучение и повышение квалификации актива территориального общественного самоуправления.
Раздел 3. Перечень мероприятий и финансовое обеспечение

реализации муниципальной целевой программы
Финансовое обеспечение муниципальной программы осуществляется за счет средств муниципального, областного бюджетов и средств внебюджетных источников.

Реализация муниципальной программы осуществляется на условиях софинансирования из областного бюджета в рамках государственной программы Новосибирской области «Развитие институтов региональной политики в Новосибирской области на 2016-2021 годы», утвержденной постановлением Правительства Новосибирской области от 15.12.2015 № 449-п.

Внебюджетными источниками муниципальной программы являются собственные средства территориального общественного самоуправления и средства, привлеченные территориальным общественным самоуправлением на реализацию социально значимых проектов.

Перечень мероприятий и объемы финансового обеспечения реализации муниципальной программы приведены в приложении № 2 к муниципальной программе
Приложение № 1

к  муниципальной программе

«Развитие и поддержка территориального

общественного самоуправления на территории

города Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской

 области на 2022- 2025 годы», утвержденная
постановлением администрации города Куйбышева

Куйбышевского района Новосибирской области

от «___» сентября 2021 год

СВЕДЕНИЯ

О целевых индикаторах муниципальной программы «Развитие

и поддержка территориального общественного самоуправления

на территории города Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области на 2022 – 2025 годы» и их значениях

	Наименование
	Ед. изм.
	Значение целевых индикаторов

	Годы реализации целевой программы

	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	        6

	Целевой индикатор 1. Доля населения города Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области, проживающая на территории, охваченной деятельностью ТОС.
	Процент
	90%
	92%
	93%
	94%

	Целевой индикатор 2. Количество ТОС, подавших заявки на участие в конкурсе социально значимых инициатив ТОС.
	Единиц
	8
	10
	12
	14

	Целевой индикатор 3. Количество социально значимых инициатив ТОС, реализованных с привлечением средств муниципального и областного бюджетов.
	Человек
	11
	12
	13
	14

	Целевой индикатор 4. Количество статей, публикаций в средствах массовой информации, освещающих деятельность ТОС на территории  города Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области
	Единиц
	15
	17
	19
	20

	Целевой индикатор 5. Количество участников конкурса «Лучший председатель ТОС г. Куйбышева».
	Единиц
	22
	24
	26
	28

Приложение № 2

 к муниципальной программе

«Развитие и поддержка территориального

общественного самоуправления на территории

города Куйбышева Куйбышевского района

Новосибирской области на 2022-2025 годы»,

утвержденная постановлением администрации города

 Куйбышева Куйбышевского района

Новосибирской области от «___» сентября 2021 год

                              ПЕРЕЧЕНЬ

                                мероприятий и финансовое обеспечение реализации муниципальной программы

                           «Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления на территории

                               города Куйбышева  Куйбышевского района Новосибирской области на 2022 – 2025 годы»

	Наименование
	Заказчики муниципальной программы / исполнители муниципальной программы
	Источники финансового обеспечения
	Объемы финансового обеспечения, тыс. руб.

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Мероприятие 1. Обеспечение участия ТОС города Куйбышева в гражданском форуме Новосибирской области «Гражданский диалог»
	Администрация города Куйбышева, органы ТОС
	Муниципальный бюджет
	-
	-
	-
	-

	Итого:
	-
	-
	-
	-

	Мероприятие 2.

Организация  торжественных встреч тружеников тыла, посвященная дню Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов;

Мероприятие для детей  ТОС г. Куйбышева Куйбышевского района НСО, посвященное  Дню Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
	Отдел культуры администрации города Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области

	Муниципальный бюджет

	20,00

20,000

-
	20,00

20,000

-

	20,00

20,000

-

	20,00

20,000

-

	Итого:
	20,00
	20,00
	20,00
	20,00

	Мероприятие 3. Организация и проведение мероприятий, направленных на  благоустройство и озеленение городской территории:

1.Конкурс на лучшее благоустройство и озеленение жилых домов частного жилого сектора среди ТОС г. Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области;

2. Участие в проведении городской выставки цветов, овощей и фруктов «Расцветай, любимый город!» среди ТОС г. Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области
	Управление строительства, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства

Отдел культуры администрации города Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области

	Муниципальный бюджет
	40,00
	40,00
	40,00
	44,967

	20,00

20,00

	20,00

20,00

	20,00

20,00

	24,967
20,00

	Итого:
	40,00
	40,00
	40,00
	44,967

	Мероприятие  4. Проведение мероприятий, посвященных государственным праздникам и памятным датам:
	Отдел культуры администрации города Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области

	Муниципальный бюджет
	82,967
	76,967
	70,967
	60,000

	1.Проведение праздничного мероприятия, посвященного Дню защитника Отечества  и  Международному  женскому Дню 8 марта для председателей ТОС г. Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области;

	25,00
	27,00
	29,00
	30,00

	2.Мероприятие для детей  ТОС г. Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области, посвященное Международному дню защиты детей

	16,00
	10,00
	12,967
	-

	3.Мероприятие для детей  ТОС г. Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области «Праздник И. Купала»

	16,967
	12,967
	-
	-

	4. Мероприятие для детей ТОС г. Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области, посвященное Международному Дню пожилых людей;

	-
	-
	-
	-

	5.Мероприятие для детей среди ТОС г. Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области, посвященное празднованию Дня народного единства;

	-
	-
	-
	-

	6.Мероприятие для детей  ТОС г. Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области, посвященное празднованию Дня Матери;

	-
	-
	-
	-

	7. Мероприятие для детей  ТОС г. Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области, посвященное празднованию Дня Конституции Российской Федерации

	-
	-
	-
	-

	8.Проведение праздничного мероприятия для председателей ТОС г. Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области, посвященного встрече Нового года.

	25,00
	27,00
	29,00
	30,00

	          Итого:
	82,967
	76,967
	70,967
	60,000

	Мероприятие 5. Организация и проведение конкурса среди председателей ТОС г. Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области
	Управление делами
	Муниципальный бюджет
	107,033
	113,033
	119,033
	125,033

	Итого:
	107,033
	113,033
	119,033
	125,033

	Мероприятие 6. Включение представителей органов ТОС в составы советов, комиссий, рабочих групп, создаваемых в органах местного самоуправления, в целях вовлечения населения в принятие управленческих решений, затрагивающих интересы территории, охваченной ТОС
	Администрация города,

Совет депутатов города Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области
	Финансирование не предусмотрено
	-
	-
	-
	-

	Итого:
	-
	-
	-
	-

	Мероприятие 7. «10 лет вместе» с момента образования территориального общественного самоуправления в городе Куйбышеве Куйбышевского района Новосибирской области
	Администрация города,

Совет депутатов города Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области
	Муниципальный бюджет
	-
	-
	-
	-

	Итого:
	-
	-
	-
	-

	Муниципальная программа
	Всего:
	Муниципальный бюджет
	250,00
	250,00
	250,00
	250,00

[image: image2.emf]